quam ad aquilonem diversati noscuntur. Rex ipse in istis partibus domestico contentus militum numero, si quando partes illas regni adit, non nisi magno auxiliatorum comitatu vadit, viderat quondam Albinus [al. Alquinus] hanc fore calamitatem regionis, ex prodigio, quod Eboraci acciderat : viderat, inquam, et annuntiaverat his verbis in epistola ad Ethelredum regem : *Quid significat pluvia sanguinis, quam quadragesimali tempore in Eboraca civitate, quæ caput totius regni est, in ecclesia beati Petri principis apostolorum vidimus, de borealibus domus sereno aere, de summitate tecti cadere minaciter? Nonne potest putari a borealibus partibus venire sanguinem super populum?* Hæc quidem Albinus conjecit suo tempore ventura, quæ posteritas vel per Borealium violentiam, vel propter Borealium culpam venisse liquido cognovit. Nam tempore succedente Dani vastaverunt provinciam, inde Normanni propter Danorum adventum efferati, quod reliquum erat pessunderunt. Dicam igitur in hoc libro, qui tertius est pontificalium Gestorum, quidquid se de pontificibus Eboracensibus notitiæ nostræ vel majorum relatione vel librorum revolutione infudit. Quorum ut mihi videtur fuit præcipuus Wilfridus primus, tot periculis omni pene vita immerito jactatus. Cujus vitam et omnia gesta huic breviario inducere commodum opinor, quod nec ita nota, et multa ex historia Bedæ vacant. Quamvis hoc igitur meditati aperiatur immensum opus, conabor tamen, quantum valuero, breviter facere, illa semper considerata mei ausus excusatione, ut qui omnes sanctorum vitas legere nequeat, hic deflorata utiliora inveniat. Itaque omissis longarum narrationum ambagibus veritatem sequar, et quæ Stephanus presbyter de Wilfrido magno verborum agmine egit in compendium coarctabo.

LIBER TERTIUS.

DE ARCHIEPISCOPIS EBORACENSIBUS, EPISCOPIS HANGUSTALDENSIBUS,
ET WITTERNENSIBUS.

Paulinus, fuit primus Eboraci archiepiscopus, qui A ab Honorio papa pallium accepit, ut notum est.

Illo pulso, Scotti : Aidanus, Finanus, Colmannus, nec pallio nec urbis nobilitate voluerunt attolli, in insula Lindisfarnensi delitescentes.

Colmanno per Wilfridum de Pascha erroneo convicto, idem Wilfridus ad episcopatum Eboracensem electus, ab Alfrido rege Oswii filio regis Galliam [potere] consecrandus jussus est.

Quo ultra mare moras nectente, Oswius rex, præventus consilii Quartadecimanorum (qui vocabantur ita, quia Pascha in quarta decima luna cum Judæis celebrabant), Ceddā virum sanctissimum, tamen contra regulas, intrusit tribunali Eboracensi. Sed hæc iniquitas misso ab apostolica sede Theodoro Cantuariense archiepiscopo correctā est. B exstrusoque Ceddā Wilfridus inthronizatus est. Wilfridus igitur ut retro redeam non infimis parentibus apud Northanimbros natus, si quid natalibus defuit gratiæ generositate morum explevit. « Hunc dum genitrix parturiens in lucem effunderet, clientes foris stantes viderunt, ut putabant, domum puerperii consciam ignibus undique conflagare, ita ut jam flamma in altum longos produceret crines. Cumque illi ad incendium sopiendum voces et aquam jactarent, excurrerunt ancillulæ clamoribus eorum excitæ, edictoque ne dominam parturientem inquietarent mirabantur in suis non fuisse oculis illi [at. quod illi] se vidisse clamarent. Nam jam ignis innoxius evanuerat, nec erat quo pudorem suum excusare possent famuli, dum starent ædes incolumes. C Intellectum est ergo ignei vigoris esse puerum, in cujus ortu tantum afflatum esset incendium. » Cucurrit ille pueritiam sine litteris; sed cum jam x annis crescens ætas quatuor adjecisset, novercalem fastum perosus (nam mater obierat) domo excessit paterna, curialibusque admittentibus, quibus obsequelam apud patrios lares exhibuerat, Eansfledæ [at. Eansfleda] reginæ perductus est in notitiam. Quæ cum adolescentuli secreta crebris percunctationibus elicisset, quod Deo libentius quam sæculo proponeret militare, cuidam Cuddæ, qui ex senatore et regis cubiculario religiosam vitam apud Lindisfarnum meditaretur, delegavit. Is eum secum aliquantis annis benigne habitum reginæ remisit, psalmos et nonnulla ecclesiastica memoriter retinentem, sed excellentioris profectus studio Romam eundi desiderium ingressum. >